
 
COMUNE DI BALMUCCIA 

 

 

DECRETO SINDACALE N.  01/2026 – 15/01/2026 

 

 

NOMINA AMMINISTRATORE SGATE (SISTEMA DI GESTIONE DELLE 

AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE). 

 

I L    S I N D A C O 

   

PREMESSO: 

• che con il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato in data 28 dicembre 2007, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro delle politiche per la famiglia e 

il Ministro della Solidarietà, sono stati determinati i criteri per la definizione delle compensazioni 

della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati 

e per i clienti in gravi condizioni di salute, come previsto dall’art. 1, comma 375 della legge 

23/12/2005, n. 266 e secondo le modalità attuative definite dall’Autorità per l’energia elettrica e il 

gas con deliberazioni ARG/elt 117/08 del 06/08/2008 e ARG/elt 152/08 del 17/10/2008; 

• che da gennaio 2009 è operativo il sistema di gestione delle compensazioni della spesa sostenuta 

per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi 

condizioni di salute; 

• che la concessione di tali agevolazioni avviene attraverso procedure informatiche per 

l’inserimento dei dati da affidare necessariamente a personale professionalmente idoneo e 

preventivamente accreditato presso l’Autorità per l’energia elettrica e il gas per il tramite di SGAte 

e che in particolare prevede la nomina di un “Amministratore” locale del sistema con il compito di 

creare le credenziali di accesso a SGAte; 

PREMESSO, INOLTRE, CHE: 

• il D.P.C.M. 21 gennaio 2025 ha individuato i “principi e i criteri per la definizione delle modalità 

applicative delle agevolazioni tariffarie in favore degli utenti domestici del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani in condizioni economico-sociali disagiate”, prevedendo (art. 1, comma 

2) che tali modalità applicative siano stabilite dall’Autorità “con propri provvedimenti, tenuto conto 

del principio del recupero dei costi efficienti di esercizio e di investimento”; 

• con la deliberazione 133/2025/R/rif. l’ARERA ha avviato un procedimento finalizzato 

all’attuazione di quanto disposto dal richiamato D.P.C.M. 21 gennaio 2025 nell’ambito del quale, 

anche tenuto conto delle misure di tutela adottate dall’Autorità a favore dei clienti ovvero utenti in 



condizione di disagio economico, o disagio fisico negli altri settori regolati e delle modalità di 

copertura dei relativi oneri, ed in particolare ha dato mandato ad ANCI di presentare la proposta 

tecnico economica per l’integrazione della Convenzione esistente fra l’Autorità e l’ANCI 

medesima, al fine di avviare lo sviluppo delle attività necessarie per consentire al sistema SGAte 

di ricevere i dati funzionali all’individuazione dei soggetti agevolabili da parte del SII e trasmetterli 

ai gestori dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti; 

• Lo SGATE è il Sistema di Gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche gestito dall’ANCI, 

al quale occorre iscriversi come Ente gestore delle tariffe TARI, al fine di ottenere la condivisione 

delle informazioni utili al corretto ricevimento delle informazioni relativi ai soggetti beneficiari del 

bonus sociali sui rifiuti; 

• Per l’iscrizione al portale viene richiesta l’esplicita nomina di un amministratore locale per la 

gestione dello strumento informatico; 

VISTA la Delibera ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente), n. 
355/2025/r/RIF del 29/07/2025, recante disposizioni per il riconoscimento del bonus sociale rifiuti 
agli utenti domestici del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dell’Amministratore locale del Sistema SGATE, 

individuando tale figura nel Responsabile del Servizio Tributi, nonché già referente ARERA per il 

Comune di Balmuccia, dott. Faggian Alessandro; 

VISTA la comunicazione del 02.01.2025 pubblicata sul sito web istituzionale di SGATE avente ad 

oggetto “Evoluzione Sistema SGATE: accesso alla nuova piattaforma dal 2 gennaio 2025”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E C R E T A 

Per le premesse sopra citate che qui si intendono richiamate 

 

1. Di nominare quale Amministratore locale per il Sistema SGATE (Sistema di gestione delle 

agevolazioni sulle tariffe energetiche) per la gestione del Bonus elettrico per disagio fisico 

e del Bonus sociale rifiuti, il Dott. Alessandro Faggian – CF FGGLSN75B23L669Y – 

Responsabile del Servizio Tributi nonché referente ARERA per il Comune di Balmuccia; 

2. Di demandare al medesimo l’assunzione delle funzioni e degli atti inerenti la predetta nomina; 

3. Di inviare segnalazione ufficiale al Sistema SGATE per le opportune registrazioni; 

4. Di dare atto che l’incarico non comporta oneri a carico dell’Ente; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 

  

 

IL SINDACO 

F.to Moreno Uffredi  

 

 

   


